






























































COMPROVANTE DE CADASTRO DE USO DA ÁGUA - SIOUT 0002

Este é o Comprovante de Cadastro de Uso da Água de código 2019/018.958, sob responsabilidade
do(a) Usuário(a) de Água: COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo , CNPJ nº
09.509.569/0001-51, realizado no Sistema de Outorga de Água da Secretaria do Meio Ambiente e
Infraestrutura do Rio Grande do Sul.

Estes dados também serão enviados para o Cadastro Nacional de Usuários de Recursos Hídricos –
CNARH, da Agência Nacional de Águas – ANA.

ATENÇÃO! Esse comprovante NÃO é uma outorga de água ou uma dispensa de outorga. Para
obter estes documentos, é necessário solicitar a Outorga de Água no Sistema de Outorga de Água do Rio
Grande do Sul – SIOUT RS – e seguir as orientações fornecidas pelo sistema.

As informações contidas neste relatório, gerado dia 15/10/2019 às 14:50:39, referem-se ao extrato
dos dados do Uso da Água de código 2019/018.958, incluídos no Sistema de Outorga de Água do Rio
Grande do Sul – SIOUT RS, sob responsabilidade do(s) próprio(s) usuário(s) de água. Se comprovado que
as informações contidas nesse cadastro são falsas, o(s) usuário(s) de água estará(ão) sujeito(s) às
penalidades previstas no art. 36 da Lei 10.350 e no art. 299 do Código Penal que prevê que a declaração
falsa constitui-se de crime.

Senhor (a) usuário (a): a fase de cadastro no Sistema de Outorga de Água do Rio Grande do Sul foi
concluída com sucesso. Essa é a primeira etapa e somente o cadastro não permite o uso da água. Para obter
a outorga ou a dispensa de outorga é necessário seguir para os próximos módulos do SIOUT.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

Comprovante Nº 2019/018.958-1 SIOUT 0002

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o link abaixo ou utilize um 
dispositivo para a leitura do QR Code ao lado:

https://atmb2.app.goo.gl/FBLt



CADASTRO DE USO DA ÁGUA

Abaixo está o resumo dos dados informados no cadastro de uso da água

Identificação do Usuário de Água

Nome: COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo - CNPJ nº 09.509.569/0001-51

Localização da Intervenção

Tipo da Área: Área Urbana
Tipo do Vínculo do Usuário de Água com a Localização Intervenção: Administrador Público
Nome da Localização da Intervenção: Elevatória de Água Bruta (EAB)
Município: Novo Hamburgo/RS

Dados da Intervenção

Natureza da Intervenção: Água Superficial
Situação Atual da Intervenção: Operação
Tipo da Fonte de Captação: Rio ou curso d'água perene
Tipo de Intervenção: Bombeamento

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

Comprovante Nº 2019/018.958-1 SIOUT 0002

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o link abaixo ou utilize um 
dispositivo para a leitura do QR Code ao lado:

https://atmb2.app.goo.gl/FBLt



Informações da(s) geometria(s) adicionada(s)

Geometria: Ponto 2

Latitude: -29,7315

Região Hidrográfica: Guaíba

Município: Novo Hamburgo - RS

Dominialidade: Estadual

Sistema Geodésico de Referência: SIRGAS 2000

Longitude: -51,0836

Bacia Hidrográfica: Bacia Hidrográfica do Rio dos Sinos

Rio ou curso d'água: Rio dos Sinos

Classe de enquadramento: Consultar comitê de bacia

Sistema Aquiféro: Botucatu / Pirambóia

Quadro de Vazão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Dias/Mês 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31

Horas/Dia 24:00 24:00 24:00 24:00 24:00 24:00 24:00 24:00 24:00 24:00 24:00 24:00

Vazão (m³/s) 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000 1,3000

Volume (m³/mês) 3.481.920 3.144.960 3.481.920 3.369.600 3.481.920 3.369.600 3.481.920 3.481.920 3.369.600 3.481.920 3.369.600 3.481.920

Total de Dias/Ano: 365 dias Total de Horas/Ano: 8760 horas
Volume Médio Mensal: 3.416.400 m³ Volume Total Anual: 40.996.800 m³
Vazão Média Mensal: 1,3 m³/s Vazão Média Diária: 112.320 m³/dia
Vazão Máxima Diária: 112.320 m³/dia

Finalidades

Abastecimento público

Finalidades de uso
Porcentagens mensais da vazão captada

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Abastecimento público 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

Comprovante Nº 2019/018.958-1 SIOUT 0002

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o link abaixo ou utilize um 
dispositivo para a leitura do QR Code ao lado:

https://atmb2.app.goo.gl/FBLt



Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

Comprovante Nº 2019/018.958-1 SIOUT 0002

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o link abaixo ou utilize um 
dispositivo para a leitura do QR Code ao lado:

https://atmb2.app.goo.gl/FBLt



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SAA 

1. CAPTAÇÃO 

CAP Manancial Descrição (superficial, 

subterrâneo) 
Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 

 Superficial 
Manancial superficial Rio dos 

Sinos 

Estrada Leopoldo Petri, s/n.º, Santo Afonso, 
NH. 

 
Coordenadas ponto de captação  

(poço hexagonal): 
-29.731542, -51.083822 

Ou 
29º43’53.6”S 51º05’01.8”W 

 

Possui outorga: ( X ) Sim    (   ) Não 

Validade da outorga: julho de 2018  
(a renovação da outorga depende do 
licenciamento ambiental da FEPAM, o qual está 
sendo providenciado). 

 

2. TRATAMENTO 

ETA 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. decantadores, filtros, 
municípios atendidos) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

 1.620 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.592 

A ETA da COMUSA localizada no endereço Avenida 

Coronel Travassos, 287, bairro Rondônia, realiza o 

tratamento da água proveniente do manancial 

superficial Rio dos Sinos, tornando-a potável para ser 

consumida pela população do município de Novo 

Hamburgo. O tratamento pode ser resumido em cinco 

etapas principais: coagulação/floculação, decantação, 

filtração, desinfecção e fluoretação. 

Coagulação/floculação: adicionam-se produtos 

químicos do tipo solução líquida de cloreto de 

polialumínio (principal) em conjunto com solução líquida 

de polímero biodegradável de origem vegetal 

denominado tanino (auxiliar) para remover cor e turbidez, 

através da formação de flocos na água denominada 

bruta. Decantação: os flocos já formados são 

removidos, depositando-se no fundo dos decantadores. 

Isto acontece porque os flocos são mais pesados do que 

a água. Filtração: a água dos decantadores é filtrada em 

filtros de areia, com o objetivo de remover os flocos mais 

finos e leves, que não são retidos nos decantadores. O 

resultado é uma água clarificada. Desinfecção: consiste 

na destruição de microrganismos presentes na água, 

através da adição de produto químico denominado 

solução líquida de hipoclorito de sódio. Fluoretação: 

adiciona-se solução líquida de ácido fluossilícico (flúor) à 

água tratada com o objetivo de redução de incidência da 

cárie dentária. Terminadas todas estas etapas, a água é 

denominada potável (adequada ao consumo humano) e 

está pronta para ser consumida pela população. 

Armazenamento e distribuição: armazenamento da 

água tratada em reservatórios para posterior distribuição 

através da rede de abastecimento de água. A ETA da 

COMUSA apresenta uma calha Parshall, dois 

floculadores, três decantadores, oito filtros de areia e 

uma câmara de mistura/contato (desinfecção e 

fluoretação). A água de lavagem dos filtros, via de regra, 

retorna ao tratamento na entrada de água bruta da 

Avenida Coronel 
Travassos, 287, bairro 

Rondônia, NH. 
 

Coordenadas ETA, 
bloco hidráulico: 

-29.709707, -
51.126701 

Ou 
29º42’35.0”S 
51º07’36.1”W 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

estação. 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24h 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento): a LO está sendo 
providenciada junto à FEPAM (Processo Administrativo n.º 000653-0567/19-8 - LO). 
 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 
Descrição 

 

Estrada Leopoldo Petri, s/n.º, Santo Afonso, 
NH. 

Coordenadas ponto de captação  
(poço hexagonal): 

-29.731542, -51.083822 
Ou 

29º43’53.6”S 51º05’01.8”W 
 

A captação de água bruta da COMUSA 
apresenta três bombas centrífugas, 
bipartidas, instaladas em bases fixas 
de concreto assentadas no interior de 
um poço seco. As bombas apresentam 
inversores de frequência, para melhor 
aproveitamento das bombas e 
economia de energia. 
A captação de água bruta da COMUSA 
apresenta três níveis de gradeamentos 
em diferentes posições: o primeiro nível 
encontra-se na estrutura localizada 
dentro do leito do rio; o segundo nível 
encontra-se localizado no interior do 
poço hexagonal e o último nível 
encontra-se localizado na sucção das 
bombas.  

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Pressão Água Material DN Extensão (m) 

1 EAB ETA   Ferro 500 5.341,10 

2 EAB ETA   Ferro 500 5.624,15 

        

Total  
 

 

5. RESERVATÓRIOS  

RES Tipo Função Material 
Localização (endereço completo e 

coordenadas geodésicas) 
Volume 

(m³) 

Data 
última 

inspeção 
sanitária 

RES001 Enterrado   Av. Coronel Travassos, 287 1500  

RES002 
Semi-

enterrado 
  Av. Coronel Travassos, 287 3600 

 

RES003 
Semi-

enterrado 
  Av. Coronel Travassos, 287 5000 

 

RES004 Apoiado   Rua João Pedro Schmitt,387 1750  

RES024 Apoiado   Rua João Pedro Schmitt,387 2000  

RES005 Apoiado   Av. Maurício Cardoso, 467 2250  

RES006 Apoiado   Av. Maurício Cardoso, 467 2250  

RES007 
Semi-

enterrado 
  Av. Maurício Cardoso, 467 500 

 

RES008 Apoiado   Rua leão XII (praça) 500  

RES009 
Semi-

enterrado 
  Rua Guará 800 

 

RES010 
Semi-

enterrado 
  Rua Guará 1000 

 

RES011 
Semi-

enterrado 
  Rua Guará 2250 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

RES012 Apoiado   Rua Tunísia,100 800  

RES013 Apoiado   Rua Tunísia,100 1000  

RES025 Apoiado   Rua 11 – Morada das Rosas 25  

RES026 Apoiado   Rua 11 – Morada das Rosas 25  

RES027 Elevado   Estrada Santuário das Mães 60  

RES028 Apoiado   Rua Milton João Heinle 115  

RES029 Elevado   Rua Alzir Schmiedel 150  

RES030 Elevado   Rua Milton Artur 40  

RES022 Elevado   Estrada Martin Luther 20  

RES023 Elevado   Rua 2 – Loteamento da Lomba 50  

Total 25685  
 

6. REDES DE DISTRIBUIÇÃO   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 

   Aço 4.702,08 

   FC 164.495,05 

   FF 45.882,30 

   PEAD 387.958,55 

   PVC 285.543,60 

Total 888.581,57 
 

7. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

    

    
 

8. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

     

     

 
9. N. Total de ligações 52.666 (em julho/2019) 

 
10. N. Total de economias 84.414 (em julho/2019) 

 
11. Percentual de hidrometração 99,10% 

 
12. Perda mensal (%) 37,44% (média de jan à jul/2019) 

 


	Identificação do Usuário de Água
	Localização da Intervenção
	Dados da Intervenção
	Informações da(s) geometria(s) adicionada(s)
	Quadro de Vazão
	Finalidades

